
 1

SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS 
DIRECCIÓN DE ECOLOGÍA 

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL CALENDARIZADO 
Noviembre del 2007 a Octubre del 2008 

 
 
 

Líneas de Acción, Programas y Actividades a Realizar Inversión y/o 
Costo Estimado 

Personal 
Requerido 

Fecha 
Programada 

Inicio Término 
 

Meta 
Mensual 

Meta 
Anual 

Responsable 

2.2.1 Promoveremos la preservación natural de las 
faldas del Cerro de la Silla y de todo el municipio, 
mediante un ejercicio de concientización ciudadana y 
el respeto a la normativa correspondiente. 
 
2.2.1.1. Evaluación de los Estudios de Manifestación de 
Impacto Ambiental 
 
2.2.1.2. Identificación de Plazas para Reforestar y 
Reponer Árboles. 
 
2.2.1.3. Recorrido en Colonias para Autorización de 
Poda. 
 
2.2.1.4. Recorrido en Colonias para Autorización de Tala. 
 
2.2.1.5. Visitas Técnicas para Autorizaciones de 
Desmonte. 
 
2.2.1.6. Solicitudes de Tala de Árboles, 
 
2.2.1.7. Solicitudes de Poda de Árboles. 
 
2.2.1.8. Elaboración de Dictámenes Técnicos. 
 

 
 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 

 
 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
3 
 
 
3 
 
2 
 
 
2 
 
2 
 
2 
 

 
 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
12 
 
 
72 
 
 
36 
 
 
36 
 
60 
 
 
720 
 
840 
 
60 
 

 
 
 
 
 
Coordinador de Ordenamiento 
Ecológico 
 
 
             “ 
    
 
               “ 
 
 
               “ 
               “ 
 
 
               “ 
 
               “ 
 
              “ 
 



 2

2.2.1.9. Elaboración de Dictámenes Forestales. 
 
2.2.1.10. Reposición Forestal por Deforestación. 
 
2.2.1.11. Arborización Áreas Verdes en Nuevos 
Fraccionamientos. 
 
2.2.2 Impulsaremos la participación de la sociedad y 
de los diferentes sectores económicos en la prevención 
de la contaminación ambiental y el establecimiento de 
medidas remediales, creando una cultura ecológica 
que permita hacer conciencia sobre la conservación 
del medio ambiente. 
 
2.2.2.1. Biblioteca Ambiental para Consulta Pública. 
 
2.2.2.2. Brigadas de limpieza en el  Cerro de la Silla. 
 
2.2.2.3. Plantación de Árboles en el Cerro de la Silla. 
 
2.2.2.4. Pláticas con Vecinos sobre el Cuidado de la 
Fauna Silvestre en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río 
Santa Catarina. 
 
2.2.2.5. Pláticas con Alumnos sobre el Cuidado de la 
Fauna Silvestre en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río 
Santa Catarina. 
 
2.2.2.6. Pláticas con Vecinos sobre Prevención y Control 
de Incendios en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río 
Santa Catarina. 
 
2.2.2.7. Pláticas con Alumnos sobre Prevención y Control 
de Incendios en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río 
Santa Catarina. 
 

Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 

2 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
3 
 
3 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 

Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct. 08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 

60 
 
6000 
 
600 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
500 
 
12 
 
240 
 
70 
 
 
 
105 
 
 
 
35 
 
 
 
105 
 
 
 

                 “ 
 
                 “ 
 
                 “ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Coordinador de Proyectos y 
Educación Ambiental. 
      “ 
 
      “ 
 
      “ 
 
 
 
     “ 
 
 
 
    “ 
 
 
 
     “ 
 
 
 



 3

2.2.2.8. Recorridos para Asegurar la Protección y 
Mejoramiento Ambiental del Río la Silla. 
 
2.2.2.9. Plantación de Árboles en el Río la Silla con la 
Participación de la Sociedad. 
 
2.2.2.10. Brigadas de Limpieza en el Río la Silla. 
 
2.2.2.11.Brigadas de Limpieza en La Monarca de 
Guadalupe (Río la Silla). 
 
2.2.2.12. Brigadas de Plantación de Asclepios (As), 
Sauces (Sa), Lantanas (L), Sabinos (S) en La Monarca de 
Guadalupe (Río La Silla). 
 
2.2.2.13. Recorridos con estudiantes al Sendero 
Interpretativo en el Parque Ecológico  la Silla. 
 
2.2.2.14. Conferencias en el Centro de Educación 
Ambiental y Escuelas. 
 
2.2.2.14. Proyección de Videos Ambientales. 
 
2.2.2.15. Entrega de Trípticos con Temas Ambientales. 
 
2.2.2.16. Pláticas en Colonias sobre el Programa “Vamos 

Todos a Reciclar”. 
 
2.2.2.17. Pláticas en Escuelas sobre el Programa “Vamos 

Todos a Reciclar”. 
 
2.2.2.18. Recorridos para Recolección de Pilas Usadas. 
 
 
 
2.2.2.19. Brigadas de Recolección de Llantas. 

Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 

2 
 
 
3 
 
 
3 
 
3 
 
 
3 
 
 
 
2 
 
 
3 
 
 
3 
 
3 
 
2 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 

Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 

70 
 
 
230 
 
 
7 
 
7 
 
 
400 As 
80 Sa 
400 L 
 
70 
 
 
450 
 
 
7700 
 
15000 
 
25 
 
 
54 
 
 
15 
(25,000 
pilas) 
 
11 

      “ 
 
 
      “ 
 
 
       “ 
 
       “ 
 
 
        “ 
 
 
 
       “ 
 
 
        “ 
 
 
        “ 
 
         “ 
 
         “ 
 
 
         “ 
 
            
   “ 
 
              
 
     “ 



 4

 
 
2.2.2.20. Programa “Reforestando tu Escuela”. 
 
2.2.2.21. Certificado de Adopción de Árboles. 
 
2.2.2.22. Programa de Reforestación “Participemos 

Todos”. 
 
2.2.2.23. Convenios de Participación Ciudadana. 
 
2.2.3. Cuidaremos la Custodia y que Mantengan 

Libres de Contaminación los Ríos Vivos que 
cruzan por Nuestro Municipio. 

 
2.2.3.1. Control de Descargas. Recorridos de Vigilancia 
Ambiental. 
 
2.2.4. Impulsaremos el Cumplimiento Estricto de la 
Normativa Municipal en Materia de Protección 
Ambiental. Control de Fuentes Fijas de 
Contaminación. 
 
2.2.4.1. Visitas Técnicas a Negocios Regularizados. 
 
2.2.4.2. Visitas Técnicas a Negocios por Regularizar. 
 
2.2.4.3. Inventario de Fuentes Fijas. 
 
2.2.5. Regularización de Fuentes Fijas. 
 
2.2.5.1. Comparecencias de Fuentes Fijas Regularizadas. 
2.2.5.2. Comparecencias de Fuentes Fijas Irregulares. 
2.2.5.3. Establecimiento de Lineamientos Ambientales a 

Fuentes Fijas Regularizadas. 
2.2.5.4. Establecimiento de Medidas Correctivas de 

 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
 
 
 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
 
 
Gasto Corriente 
Gasto Corriente 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 

 
 
3 
 
2 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
3 
 
3 
 
 
 
3 
3 
3 
 
3 

 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct-08 
 
 
Nov. 07-Oct.08 
 
 
 
 
 
Ene-08-Oct.08 
 
 
 
 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct-08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
 
 
Nov.07-Oct.08 
Nov.07-Oct.08 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 

(5500 
llantas) 
600 
árboles 
1000 
 
400 
 
 
20 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
 
 
 
24 
 
540 
 
504 
 
 
 
70 
410 
70 
 
410 

 
 
             “ 
 
            “ 
 
              “ 

  
“ 
 
 
 
 
 
 
Coordinador de Control 
Ambiental 
 
 
 
 
 
 
“ 
 
“ 
 
“ 
 
 
 
Jefe de Área de 
Normatividad. 
“ 
 
“ 



 5

Urgente Aplicación a Fuentes Fijas Irregulares 
2.2.5.5. Citatorios a Fuentes Fijas Regularizadas e 

Irregulares. 
2.2.5.6. Establecimiento de Acuerdos Administrativos 

por Reposición Forestal. 
2.2.5.7. Comparecencias por Reposición Forestal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 
 
Gasto Corriente 

 
3 
 
3 
 
3 

 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 
 
Nov.07-Oct.08 

 
510 
 
42 
 
42 

 
“ 
 
“ 
 
“ 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MA. REYNALDA DURÁN P.            ING. MARCELO VILLANUEVA F.           SEC. DE CONTR. Y DES. ADMVO.               LIC. MA. CRISTINA DIAZ S. 
________________________              _____________________________              _____________________________                 ________________________ 


