

SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS DIRECCIÓN DE ECOLOGÍA PROGRAMA OPERATIVO ANUAL CALENDARIZADO Noviembre del 2007 a Octubre del 2008



Líneas de Acción, Programas y Actividades a Realizar	Inversión y/o Costo Estimado	Personal Requerido	Fecha Programada Inicio Término	Meta Mensual	Meta Anual	Responsable
2.2.1 Promoveremos la preservación natural de las faldas del Cerro de la Silla y de todo el municipio, mediante un ejercicio de concientización ciudadana y el respeto a la normativa correspondiente.						
2.2.1.1. Evaluación de los Estudios de Manifestación de Impacto Ambiental	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		12	Coordinador de Ordenamiento Ecológico
2.2.1.2. Identificación de Plazas para Reforestar y Reponer Árboles.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		72	· · ·
2.2.1.3. Recorrido en Colonias para Autorización de Poda.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08		36	66
2.2.1.4. Recorrido en Colonias para Autorización de Tala.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08		36	cc
2.2.1.5. Visitas Técnicas para Autorizaciones de Desmonte.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		60	cc
2.2.1.6. Solicitudes de Tala de Árboles,	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		720	دد
2.2.1.7. Solicitudes de Poda de Árboles.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		840	cc
2.2.1.8. Elaboración de Dictámenes Técnicos.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08		60	ш

2.2.1.9. Elaboración de Dictámenes Forestales.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	60	
2.2.1.10. Reposición Forestal por Deforestación.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	6000	
2.2.1.11. Arborización Áreas Verdes en Nuevos Fraccionamientos.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	600	··
2.2.2 Impulsaremos la participación de la sociedad y de los diferentes sectores económicos en la prevención de la contaminación ambiental y el establecimiento de medidas remediales, creando una cultura ecológica que permita hacer conciencia sobre la conservación del medio ambiente.					
2.2.2.1. Biblioteca Ambiental para Consulta Pública.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	500	Coordinador de Proyectos y Educación Ambiental.
2.2.2.2. Brigadas de limpieza en el Cerro de la Silla.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct. 08	12	" " " "
2.2.2.3. Plantación de Árboles en el Cerro de la Silla.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	240	cc
2.2.2.4. Pláticas con Vecinos sobre el Cuidado de la Fauna Silvestre en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río Santa Catarina.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	70	
2.2.2.5. Pláticas con Alumnos sobre el Cuidado de la Fauna Silvestre en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río Santa Catarina.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	105	u
2.2.2.6. Pláticas con Vecinos sobre Prevención y Control de Incendios en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río Santa Catarina.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	35	
2.2.2.7. Pláticas con Alumnos sobre Prevención y Control de Incendios en el Cerro de la Silla, Río la Silla y Río Santa Catarina.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	105	cc

2.2.2.8. Recorridos para Asegurar la Protección y Mejoramiento Ambiental del Río la Silla.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	70	"
2.2.2.9. Plantación de Árboles en el Río la Silla con la Participación de la Sociedad.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	230	· ·
2.2.2.10. Brigadas de Limpieza en el Río la Silla.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	7	··
2.2.2.11.Brigadas de Limpieza en La Monarca de Guadalupe (Río la Silla).	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	7	cc
2.2.2.12. Brigadas de Plantación de Asclepios (As), Sauces (Sa), Lantanas (L), Sabinos (S) en La Monarca de Guadalupe (Río La Silla).	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	400 As 80 Sa 400 L	cc
2.2.2.13. Recorridos con estudiantes al Sendero Interpretativo en el Parque Ecológico la Silla.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	70	"
2.2.2.14. Conferencias en el Centro de Educación Ambiental y Escuelas.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	450	··
2.2.2.14. Proyección de Videos Ambientales.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	7700	"
2.2.2.15. Entrega de Trípticos con Temas Ambientales.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	15000	··
2.2.2.16. Pláticas en Colonias sobre el Programa "Vamos Todos a Reciclar".	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	25	cc
2.2.2.17. Pláticas en Escuelas sobre el Programa "Vamos Todos a Reciclar".	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	54	"
2.2.2.18. Recorridos para Recolección de Pilas Usadas.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	15 (25,000 pilas)	cc
2.2.2.19. Brigadas de Recolección de Llantas.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	11	cc

	I	1		(5500	
				(5500	
				llantas)	
2.2.2.20. Programa "Reforestando tu Escuela".	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	600	"
				árboles	
2.2.2.21. Certificado de Adopción de Árboles.	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct.08	1000	"
2.2.2.22. Programa de Reforestación "Participemos	Gasto Corriente	2	Nov.07-Oct-08	400	ιι
Todos".					
					٠.
2.2.2.23. Convenios de Participación Ciudadana.	Gasto Corriente	2	Nov. 07-Oct.08	20	_
1					
2.2.3. Cuidaremos la Custodia y que Mantengan					
Libres de Contaminación los Ríos Vivos que					
cruzan por Nuestro Municipio.					
cruzum por reuestro frumcipio.					
2.2.3.1. Control de Descargas. Recorridos de Vigilancia	Gasto Corriente	3	Ene-08-Oct.08	6	Coordinador de Control
Ambiental.	Gusto Contiente		Ene oo oet.oo	o l	Ambiental
Amorenai.					Amorentar
2.2.4. Impulsaremos el Cumplimiento Estricto de la					
Normativa Municipal en Materia de Protección					
-					
J					
Contaminación.					
2.2.4.1 Winter Transcor Name in Description des	C4- Ci4-	2	N 07 O-4 09	24	"
2.2.4.1. Visitas Técnicas a Negocios Regularizados.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	24	
2242 W. '. T.' . N D. 1 .		2	N 07 0 4 00	540	"
2.2.4.2. Visitas Técnicas a Negocios por Regularizar.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct-08	540	
	G . G		N 07 0 100	504	"
2.2.4.3. Inventario de Fuentes Fijas.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	504	
2.2.5. Regularización de Fuentes Fijas.					
2.2.5.1. Comparecencias de Fuentes Fijas Regularizadas.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	70	Jefe de Área de
2.2.5.2. Comparecencias de Fuentes Fijas Irregulares.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	410	Normatividad.
2.2.5.3. Establecimiento de Lineamientos Ambientales a	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	70	"
Fuentes Fijas Regularizadas.					
2.2.5.4. Establecimiento de Medidas Correctivas de	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	410	"

Urgente Aplicación a Fuentes Fijas Irregulares 2.2.5.5. Citatorios a Fuentes Fijas Regularizadas e	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	510	"
Irregulares.					
2.2.5.6. Establecimiento de Acuerdos Administrativos por Reposición Forestal.	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	42	
2.2.5.7. Comparecencias por Reposición Forestal	Gasto Corriente	3	Nov.07-Oct.08	42	cc

MA. REYNALDA DURÁN P. ING. MARCELO VILLANUEVA F. SEC. DE CONTR. Y DES. ADMVO. LIC. MA. CRISTINA DIAZ S.